
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S162-00052

AGENZIA PER LA COESIONE SOCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione 
del benessere familiare e della natalità". Rilascio certificato "Comune amico della famiglia - Family in 
Italia" al Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I.diS.) di Orbassano (TO). 

RIFERIMENTO : 2022-S162-00052Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 

PAT-24/02/2022-1760 - Determinazione

A
O
O
 
C
I
D
I
S

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
0
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



IL DIRIGENTE

- considerato che le politiche per il benessere familiare, secondo la metodologia sviluppata dalla 
Provincia  Autonoma  di  Trento,  consentono  di  costruire  l'Alleanza  locale  per  la  Famiglia 
aggregando in forma sinergica attori e iniziative per la promozione della cittadinanza sociale 
della  Famiglia  e per  la  realizzazione e  rafforzamento di  un sistema integrato di  interventi  e 
servizi,  valorizzando  le  autonomie  locali  e  promuovendo  il  principio  della  sussidiarietà 
orizzontale;

- considerato che per richiedere la certificazione di “Comune amico della famiglia”, i soggetti 
interessati devono compilare un apposito modello di domanda, da trasmettere alla competente 
struttura provinciale;

- considerato che con nota prot. n. 115812 di data 16 febbraio 2022, è pervenuta all’Agenzia per la 
coesione sociale da parte del Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I.diS) di Orbassano (TO)  la 
domanda di assegnazione del marchio “Comune amico della famiglia”;

- preso atto che dall’istruttoria della domanda presentata è emerso che le iniziative per le quali si 
richiede  l’assegnazione  del  marchio  “Comune  amico  della  famiglia”  sono  coerenti  con  gli 
obiettivi della legge provinciale n. 1/2011 sul benessere familiare;

- preso atto del verbale istruttorio prot. n. 572285828 di data 24 febbraio 2022;

Tutto ciò premesso, 

- vista la legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 concernente il “Sistema integrato delle politiche 
strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità” e s.m.;

- visto che la Giunta provinciale con deliberazione n. 219 di data 10 febbraio 2006, ha istituito il  
marchio  di  attenzione  “Family  in  Trentino”,  che  vuole  qualificare  un  territorio  amico  della 
famiglia, laddove attuare una forte politica promozionale a favore delle famiglie;

- vista la deliberazione n.  460 di data  31 marzo 2016 di approvazione dell'accordo volontario di 
collaborazione  tra  la  Provincia  autonoma  di  Trento  e  l’Associazione  Nazionale  Famiglie 
Numerose,  col  quale  si  intende diffondere  lo  standard  a  livello  nazione  e  che  ha stabilito  i  
requisiti per la certificazione di “Comune amico della famiglia”;

- vista la determinazione n. 391 di data 7 settembre 2017 dell’Agenzia provinciale per la famiglia, 
la  natalità  e  le  politiche  giovanili  con  la  quale  si  approvavano  i  requisiti  per  ottenere  la 
certificazione “Comune amico della famiglia previsti dalla deliberazione n. 460 di data 31 marzo 
2016 e la relativa modulistica di attivazione del processo di certificazione;

- visto che la Giunta provinciale con deliberazione n. 878 del 25 maggio 2018, che istituisce il 
“Network  europeo dei  Comuni  amici  della  famiglia"  tra  la  Provincia  Autonoma di  Trento  e 
l'European Large Families Confederation (ELFAC)”, ha approvato i marchi famiglia “Family in 
Italia” e “Family in Europe”;

- visto  il  Manuale  d’uso  dei  “Marchi  famiglia”  approvato  con  determinazione  dirigenziale 
dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 315 di data 11 
luglio 2018, con il quale sono fornite istruzioni specifiche anche per l’uso del marchio Family in 
Italia;

RIFERIMENTO : 2022-S162-00052Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 

A
O
O
 
C
I
D
I
S

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
0
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



- vista la determinazione n. 1732 di data 23 febbraio 2022 dell’Agenzia per la coesione sociale che 
modifica  la  determinazione  n.  391  di  data  7  settembre  2017,  prevedendo  l’estensione  della 
certificazione “Comune amico della famiglia” anche ai Consorzi di comuni;

- visto l’art. 16, comma 2.2 della  legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1, che prevede che al fine di 
realizzare  il  sistema  integrato  delle  politiche  familiari,  per  aumentare  la  conoscenza  delle 
famiglie sulle opportunità esistenti e specializzare i territori come amici della famiglia, il registro 
è pubblicato sul sito internet della Provincia”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2322 di data 23 dicembre 2021 con la quale è 
stato  modificato  l’atto  organizzativo  della  Provincia,  è  stata  modificata  la  denominazione 
dell’Agenzia per la coesione sociale, la famiglia e la natalità in Agenzia per la coesione sociale  
con decorrenza 1° gennaio 2022, definendone nel contempo le funzioni; 

- vista  la  legge  provinciale  3  aprile  1997,  n.  7  concernente  “Revisione  dell’ordinamento  del 
personale della Provincia autonoma di Trento”, in particolare gli articoli 2 e 3, e visto il D.P.G.P. 
6-78/Leg. di data 26 marzo 1998 concernente il Regolamento recante “Funzioni della Giunta 
provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” e s.m., in particolare l’articolo 10;

- visto il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2016/679, relativo alla protezione 
delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati);

- visto  il  D.Lgs.  n.  196/2003  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali),  così  come 
novellato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 54 del 25/01/2019 concernente “Regolamento 
UE 2016/679 e D.Lgs. 196/2003 aggiornato. Approvazione della policy in materia di privacy e 
misure di sicurezza informatica della Provincia e della principale modulistica in uso”;

- dato atto che i dati sono stati trattati nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy,

DETERMINA

1)  di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, il rilascio del certificato “Comune amico della 
famiglia - Family in Italia” al Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I.diS) di Orbassano (TO);

2) di stabilire che il Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I.diS) di Orbassano (TO) verrà iscritto nel 
Registro  dei  soggetti  pubblici  e  privati  che  aderiscono  al  marchio  “Comune  amico  della 
famiglia”, nella sezione “Comuni nazionali” con il numero di iscrizione pari a “32” (trentadue);

3) di  disporre che,  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  dichiarato  nel  Documento  di  impegno  in 
relazione al  requisito n.  6) prodotto in data  16 febbraio 2022, il  Consorzio Intercomunale di 
Servizi  (C.I.diS) di  Orbassano (TO) dovrà effettuare  l’autovalutazione  annuale  sullo  stato  di 
attuazione del Piano comunale sulla base del know-how sviluppato  dalla Provincia autonoma di 
Trento;

4) di  dare  atto  che  gli  estremi  del  presente  atto  verranno  pubblicati  sul  portale  dell’Agenzia 
provinciale per la famiglia;

5) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  conseguono  oneri  a  carico  del  bilancio 
provinciale.

RIFERIMENTO : 2022-S162-00052Pag 3 di 4 MGC 
Num. prog. 3 di 4 

A
O
O
 
C
I
D
I
S

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
0
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2022-S162-00052Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 

A
O
O
 
C
I
D
I
S

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
0
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	



